ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

Contato: (83) 3214-4568; E-mail: branco.mendes@al.pb.leg.br

                                                                      REQUERIMENTO N°:                /2023

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

  A finalidade deste procedimento para que haja a Distribuição de

Sementes de milho para agricultores familiares nos municípios de Aguiar,

Conceição, Coremas, Ibiara e Piancó.

          Como se sabe, aquisição e distribuição de sementes selecionadas

de milho para atender a agricultores familiares, assentados de reforma agrária,

quilombolas, movimentos sociais e mulheres rurais possibilita o incremento da

produção de alimentos para consumo familiar, como também para a geração de

excedentes comercializáveis, gerando emprego e renda rural, principalmente,

em decorrência dos festejos juninos e na boa incidência pluviométrica da

Paraíba.

          Dessa forma, espero que com anuência dos nobres pares, ocorra

aprovação desta propositura.

                  Sala das Sessões, 02 de maio de 2023

.

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que seja
encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao Excelentíssimo
Secretário da Agricultura Familiar e do Desenvolvimento do Semiárido, Frei
Anastácio, para que haja a Distribuição de Sementes de milho para
agricultores familiares nos municípios de Aguiar, Conceição, Coremas, Ibiara
e Piancó.

JUSTIFICATIVA

3.252